
C O M U N E  D I  B E L M O N T E  M E Z Z A G N O

( P R O V I N C I A   D I  P A L E R M O )
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.

RACCOLTA DI SETTORE

N°  78 DEL    06.11.2013 

RACCOLTA GENERALE

N° 396   Del 06.11.2013

OGGETTO: Realizzazione del progetto “Le vie dell'acqua”. 
Approvazione capitolato speciale d'appalto. Scelta metodo del 
contraente.
Codice CUP: B87J13000190006.

L’anno duemilatredici il giorno  sei del mese di novembre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- Con Decreto della Regione Sicilia – Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari- 

Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura n. 2856 del 07/09/2012 è stato 

approvato il protocollo di intesa tra il GAL “Terre Normanne” e l'Amministrazione Regionale, da 

cui si evince la nomina della Commissione di  valutazione, relativa  al bando Misura 313 “Incenti-

vazione di attività turistiche “Azione B - “Servizi per la fruizione degli itinerari rurali”;    

-  Con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  Raccolta  Generale  n.  196  del 

25/07/2012 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gendusa, 

dipendente di ruolo di questo Comune, ai sensi degli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010 “regola-

mento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.”, per ogni singola fase di 

svolgimento del processo attuativo di progettazione, affidamento ed esecuzione, relativo al bando 

Misura 313 - incentivazione di attività turistiche- Azione B - Servizi per la fruizione degli itinerari 

rurali – “Le vie dell'acqua”;

Visto il progetto datato 07.01.2013 al firma del tecnico Geom. Giuseppe Gendusa per un importo 

complessivo di €. 41.318,00 (quatantumilatrecentodiciotto), con un contributo pubblico richiesto  di 

€. 41.318,00 (quatantumilatrecentodiciotto);

Dato atto che è stata presentata domanda d'aiuto n. 94751877476 del 07.01.2013, attraverso il siste-

ma informatico SIAN in data 07.01.2013, pervenuta al GAL in data 16.01.2013 a firma del Sig..  

PCSLAVE C:\Documents and Settings\contratti3\Desktop\determina progetto gal.doc 1



Pietro Di Liberto nella qualità di legale rappresentante del Comune di Belmonte Mezzagno relativa-

mente al bando, MISURA 313 – Incentivazione di attività turistiche Azione B - “ Servizi per la 

fruizione degli itinerari rurali” - II sottofase al fine di ottenere il finanziamento del suddetto proget-

to;

Rilevato, che, l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ha concesso a questo Co-

mune un contributo giusta Atto di Concessione n. 4 di €. 32.198,00 I.V.A. esclusa, ai sensi della mi-

sura 313 Azione B, attuativa della misura 313 PRS Sicilia 2007/2013, per la realizzazione del pro-

getto “Le vie dell'acqua”, in quanto non viene ammessa a finanziamento la voce “servizi telematici 

e multimediali” per un importo pari ad €. 9.120,00;

Vista la nota prot. n. 13213 del 03.10.2013 con la quale questo Ufficio Tecnico ha richiesto all'Uffi-

cio Finanziario l'istituzione di un capitolato di spesa di complessive €. 39.281,56 di €. 7.083,56 per 

I.V.A. che sarà iscritta nel redigendo bilancio anno 2013 e successivamente richiesta all'Assessorato 

Regionale delle Foreste Agricole e Alimentari giusta D.D.G. n. 765 del 20.03.2012, al quale verrà 

inoltrata apposita domanda di riconoscimento per spesa I.V.A. sostenuta per la realizzazione del 

progetto in questione;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi e per 

gli dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art.  

82 del predetto D. Lgs. n. 163/2006 e cioè prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara;

Ritenuto potersi procedere all’approvazione del capitolato speciale d'appalto e alla scelta metodo 

del contraente;

Dato atto che il codice identificativo CIG attribuito dall’AVCP, ai sensi della Legge n. 136/2010, è 

il seguente “5414500ABD”;                         

PROPONE

Al Responsabile del Servizio: 

1) Approvare il capitolato speciale d'appalto per la realizzazione del progetto “Le vie dell'acqua”;

2) Scegliere  di  affidare  l’appalto  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  55 del    D.  Lgs.  

n. 163/2006 e ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 82 del predetto D. Lgs. 

n. 163/2006 e cioè prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara;

3) Dare atto che la somma di €. 7.083,56 a carico di questo Comune sarà iscritto nel redigendo bi-

lancio di previsione anno 2013;

4) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Finanziario per la relativa iscrizione in bilancio.

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Giuseppe Gendusa

PCSLAVE C:\Documents and Settings\contratti3\Desktop\determina progetto gal.doc 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la superiore proposta;

Visto il D. Lgs. Del 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la determinazione del Sindaco n. 38 del 30.09.2013 di nomina del Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici e Urbanistica;

DETERMINA

Di approvare, facendola propria, la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Pro-

cedimento. 

Il Responsabile del Servizio
Arch. Santangelo Salvatore 

PCSLAVE C:\Documents and Settings\contratti3\Desktop\determina progetto gal.doc 3



Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente determinazione è stata affissa, in co-

pia, all’Albo Pretorio del Comune il giorno ____________ e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 

consecutivi.

Lì __________________

IL MESSO COMUNALE

______________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente determinazione è stata affis-

sa,  in  copia,  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi,  con  decorrenza  dal 

__________________.

Lì __________________

IL RESP. DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                                                   ___________________________________________

__________________________________________________________________________

PCSLAVE C:\Documents and Settings\contratti3\Desktop\determina progetto gal.doc 4


